Дело № 1-206/2025

УИД 77RS0003-02-2025-002433-25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 04 марта 2025 года

Судья Бутырского районного суда адрес фио,

при помощнике судьи фио, 

с участием государственного обвинителя – помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката фио, предоставившего удостоверение № 1912 от 21.02.2003г, ордер № 8 от 27.02.2025 г., действующего в порядке ст. 51 УПК РФ,

 рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, паспортные данныеадрес адрес, гражданина РФ, с высшим образованием, военнообязанного, холостого, детей на иждивении не имеющего, трудоустроенного в ООО «Реград» в должности сменного прораба, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, мкр. Климовск, адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.  

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, 07 ноября 2024 года, примерно в 11 час 55минут, находясь в адрес, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, запрещенного к свободному обороту на адрес, без цели сбыта, для его личного употребления, в нарушение ФЗ РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» через информационно-телекоммуникационную сеть интернет, через интернет сайт «OMG» («ОМГ»), связался с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого совершил заказ на получение наркотического средства, с которым заранее обсудил условия незаконного приобретения наркотического средства, путем закладки в обусловленном месте, в счет оплаты приобретенного наркотического средства перевел на указанный неустановленным лицом номер банковской карты бесконтактным способом, денежные средства в сумме сумма, и получив сообщение, на свой номер мобильного телефона, с адресом месторасположения закладки, реализуя свой преступный умысел, проследовал к месту закладки наркотического средства, расположенного по адресу: адрес, владение №1, где обнаружил и тем самым незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта один сверток шарообразной формы, обмотанный черной изолентой, поверх которой нанесен пластилин серого цвета, с находящимся внутри веществом, массой 1,79 грамма, которое согласно заключению эксперта № 3199 от 25.11.2024 является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 , что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, а также один бумажный сверток с веществом, массой 0,09 грамма, которое согласно заключению эксперта № 3201 от 25.11.2024 является психотропным веществом – амфетамин и производное амфетамина, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 , что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является ни значительным, ни крупным, ни особо крупным размером, которые незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, вплоть до 12 часов 00 минут 07 ноября 2024 года, когда был задержан сотрудниками Отдела МВД России по адрес, по адресу: адрес владение 1, и изъятия в ходе личного досмотра в период времени с 13 часов 39 минут по 14 часов 03 минуты 07 ноября 2024 года из незаконного оборота сотрудником ОУР Отдела МВД России по адрес майором полиции фио в установленном законом порядке. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поддержанное его адвокатом фио было удовлетворено в судебном заседании, ввиду отсутствия возражения со стороны представителя государственного обвинения фио, поскольку предъявленное обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, которые подсудимый не оспаривал, равно как юридическую квалификацию и фактические обстоятельства совершенного им преступления, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ.  

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в содеянном в объеме данного приговора и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 судом в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который на учете у врачей специалистов психиатра и нарколога - не состоит (л.д. 156,157), а также влияние назначенного наказание на исправление и перевоспитание подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом принимается во внимание и состояние здоровья подсудимого, который согласно заключению комиссии экспертов № 205 от 14 января 2025 года, хроническими психическими заболеваниями или иным болезненным состоянием психики не страдает, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, клинических признаков синдрома алкогольной (алкоголизм) и наркотической (наркомания) зависимостей не обнаруживает, в прохождении лечения от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ, не нуждается. (л.д. 104-106).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает – совершение преступления впервые, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, полное признание вины, раскаяние в содеянном, избрание особого порядка судебного разбирательства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции даты, времени, места и обстоятельств незаконного приобретения наркотического средства, наличие положительной характеристики с места работы, состояние здоровья матери подсудимого, которая является пенсионеркой по старости и нуждается в уходе, страдает сахарным диабетом, положительную характеристику с места проживания (л.д. 160).

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, трудоустроен, имеет легальный источник дохода, социально адаптирован в обществе, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд, на основании ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, считает возможным, во исполнение принципа соразмерности, справедливости и достижения цели уголовного наказания, назначить подсудимому наказание на основании ст. 46 УК РФ в виде штрафа, считая его исправление возможным без изоляции от общества, полагая иные альтернативные меры наказания, предусмотренные санкцией статьи по данному преступлению, нецелесообразными. При определении суммы штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого и его семьи, наличие на иждивении нетрудоспособных членов семьи, социально-криминологические характеристики личности ФИО1

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, связанных с оплатой услуга адвоката фио

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

 П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: 

- счет УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес)

 - л/с 

<

***>

 - ИНН 

<

***>

 - КПП 771601001

 - счет получателя 40102810545370000003

 - наименование банка ГУ Банка России по ЦФО/УФК по адрес адрес

 - БИК 004525988;  

 - КБК 18880377240270006231

 - счет ОКТМО 45365000

 - УИН 18880377240270006231

 - назначение платежа – штраф по уголовному делу ОМВД по адрес  

 адрес.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, впоследствии отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:   

– наркотическое средств мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 1,77 г  находящееся в полимерном сейф –пакете № 41455510 - оставить храниться до разрешения вопроса по выделенному в отдельное производство делу по ч.1 ст.228.1 УК РФ в камере хранения 7 отдела УОТО ГУ МВД России по адрес ;

– вещество находящееся в полимерном сейф –пакете № 41455502 массой 0,07 г– амфетамин и производное амфетамин - оставить там же храниться до разрешения вопроса по выделенному материалу проверки;

– электронные весы находящиеся в полимерном сейф –пакете № 41455514, на которых обнаружены следы психотропного вещества – амфетамина и наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона) – оставить там же храниться до разрешения вопроса по выделенному делу.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бутырский районный суд адрес в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатного, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: